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Anotace

Tato práce pojednává o biblickém pohledu na utrpení na základě pojetí, jehož se nám

dostává ve starozákonní knize Jób. Cílem je srovnání tohoto pohledu s pohledem vybraných

děl mezopotámské mudroslovné literatury.

Při vypracovávání zvoleného tématu se řídím následující osnovou:

Po stručném uvedení do zvolené problematiky pojednávám v 1. kapitole o utrpení nevinného

v babylónském náboženství. Tuto část jsem rozdělila do dvou oddílů: V oddílu 1. 1.

pojednávám o utrpení obecně, v oddílu 1. 2. pak pojednávám o utrpení nevinného na základě

skladeb: „Chci chválit pána moudrosti“ - „Ludlul bél némeqi“ a Dialog trpícího s jeho

zbožným přítelem“ - „Babylónská theodicea“. V druhé kapitole práce pojednávám o utrpení

nevinného ve Starém zákoně. Tuto část jsem opět rozvrhla na dvě podkapitoly: V části 2. 1.

jsem se pokusila vystihnout pohled na utrpení všeobecně, v části 2. 2. se pak zaměřuji na

utrpení spravedlivého a na knihu Jób: analyzuji jednotlivé myšlenkové postupy hlavních

postav a stručně nastiňuji dějovou linii knihy.

Ve třetí kapitole práce srovnávám biblický pohled na utrpení v knize Jób s uvedenými

skladbami mezopotámské mudroslovné literatury, přičemž poukazuji na některá specifika

biblického podání.
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Odvěké lidské „Proč“? Kniha Jób, utrpení, pohled na utrpení nevinného v mudroslovné

literatuře staré Mezopotámie, pojetí utrpení nevinného ve Starém zákoně, trpící spravedlivý,

variace na jóbovské téma, babylónský Jób, biblický Jób, nauka o odplatě, zlo.

Annotation

This thesis focuses on the biblical view of suffering based on the given concept to us in the

Old Testament Book of Job. The aim is to compare this view against the outlook of a

selected master piece of Mesopotamian wisdom literature.

When preparing my thesis, I follow the following syllabus:

After a brief introduction of the selected topic, I review the suffering of the innocent in the

Babylonian religion in Chapter 1. I have split this part particularly into two sections: the first

section (Section 1.1), I execute the theme of general suffering, following the second section

(Section 1.2) of suffering of the innocent based on songs „I want to praise the Lord of

Wisdom“ - „Ludlul bél némeqi“ and „Dialogue of the Sufferer with his pious friend“-

„Babylonian theodicea.“

I explore the suffering of the innocent in the Old Testament in the second chapter, which is

also divided into two sub-chapters. I captured the view of suffering in part 2.1, followed by

definitions of the suffering of the righteous and the Book of Job in part 2.2: focusing on the

analysis of the individual thought processes of the main characters and a brief summary of

the storyline of the book.

In the third chapter, I compare the biblical view of suffering in the book of Job with the

above-mentioned master pieces of Mesopotamian wisdom literature, highlighting several

specific aspects of the biblical presentation.
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ÚVOD

Úvod do problematiky utrpení aneb „Odvěké lidské proč?“

K otázkám, jimiž se lidská mysl zaobírala takřka od nepaměti, patří bezpochyby otázka po

smyslu utrpení. Jedná se o všelidský problém, jenž zaměstnával a stále zaměstnává lidskou

mysl všech dob a časů.1 Toto tvrzení dokládají některá díla z různých oblastí starého Předního

Východu, např. egyptský „Spor životem znaveného s jeho duší“, v neposlední řadě pak texty

mezopotámského mudrosloví jako např. „Chci chválit pána moudrosti“,2 „Člověk a jeho bůh“3

nebo tzv. „Babylónská theodicea.“4

Pochopení smyslu utrpení, jež postihlo člověka žijícího nečestně a nespořádaně, lidem nedělalo

příliš velké potíže, vždyť co kdo zaseje, to také sklidí, ostatně zlo přece nemůže neustále

vítězit.5 Pochopit ale proč je trestán ten, kdo se ničím neprovinil, bylo a takřka stále je téměř

nemožné.

Odvěké lidské „proč?“ vedlo lidi často až k přemítání o spravedlnosti božího řádu. Takové

přemítání bylo podporováno i tzv. „zkušeností obecné nespravedlnosti“: Zlí vítězí a modlitby

zkroušených bezúhonných zůstávají nevyslyšeny! Podle religionisty Eliadeho6 popsané pocity

nezřídka ústí v duchovní krizi. Počínaje 2. tisíciletím budou zmíněné krize propukat v různých

oblastech světa: např. v Egyptě, Izraeli, Íránu a Řecku.7 Výsledky těchto krizí zachycují

rozličné odpovědi, jakožto výplody náboženského génia typického pro tu kterou kulturu.8 Za

jednu z takových odpovědí můžeme pokládat i starozákonní knihu Jób. Autor této knihy zahrnul

1 BIČ, Miloš a kol. Starý zákon. Překlad s výkladem. Jób. 1. vyd. Praha: Kalich, 1981. s. 17. KUBÁČ, Vladimír.

Člověk před Boží tváří. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2016. s. 320. ISBN 978-80-7429-754-0.

2 PROSECKÝ, Jiří. Prameny moudrosti. Mudroslovná literatura staré Mezopotámie. 1. vyd. Praha: Oikúmené,

1995. s. 44-57.

3 PROSECKÝ, Jiří. Prameny moudrosti. Mudroslovná literatura staré Mezopotámie. 1. vyd. Praha: Oikúmené,

1995. s. 30-33; 35-37.

4 PROSECKÝ, Jiří. Prameny moudrosti. Mudroslovná literatura staré Mezopotámie. 1. vyd. Praha: Oikúmené,

1995. s. 60-67.

5 BIČ, Miloš. Při řekách babylónských. Praha: Vyšehrad, 1990. s. 335. ISBN 80-7021-032-X.

6 ELIADE, Mircea. Dějiny náboženského myšlení I. Od doby kamenné po eleusinská mystéria. 1. vyd. Praha:

Oikúmené, 1995. s. 87.

7 ELIADE, Mircea. Dějiny náboženského myšlení I. Od doby kamenné po eleusinská mystéria. 1. vyd. Praha:

Oikúmené, 1995. s. 87.

8 ELIADE, Mircea. Dějiny náboženského myšlení I. Od doby kamenné po eleusinská mystéria. 1. vyd. Praha:

Oikúmené, 1995. s. 87.
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do tzv. „rámcového vyprávění“9 starou předlohu příběhu o trpícím spravedlivém z orientálního

prostředí, jenž zřejmě v ústní podobě koloval již koncem r. 2000 př.n.l.10 Je ale myslím

neoprávněné domnívat se, že starozákonní kniha Jób, ne-li dokonce celý Starý zákon, je

pouhým plagiátem starobabylónských textů, jak tvrdí např. asyrolog Friedrich Delitzsch.11

Berme v úvahu, že ve starozákonních textech je nejdůležitější to, jak své předlohy přetvářejí a

přehodnocují.12

V knize Jób vrcholí veškeré lidského tázání po smyslu utrpení spravedlivého.13

I když je nepochybné, že je tato kniha plodem stromů, které vyrostly ze stejné půdy a že zdědila

jisté prvky orientální moudrosti, žádné literární dílo sumerské nebo akkadské se jí po stránce

myšlenkové hloubky nemůže rovnat.

9 Kapitoly 1,1-2, 13 a 42, 7-17.

10 Prof. Kubáč soudí, že příběh o Jóbovi je velmi dávného původu a že byl neustále různě zpracováván a

obměňován tradicí starého Orientu, přičemž znění, které se nám dochovalo v hebrejském textu, je patrně z doby

poexilní, asi ze 4. stol. př. Kr. KUBÁČ, Vladimír. Zprubování víry (Kniha IJJOB). 1. vyd. Praha: Ústřední

církevní nakladatelství, 1963. s. 4.

11 Prof. Delitzsch v Berlíně r. 1902 svými výklady zažehl vědecký spor „Babylón-Bible“, v němž se snažil

prokázat, že pisatelé starozákonních textů převzali svoje vědomosti od Babylóňanů a Starý zákon je prý „pouhý

opis bez vlastní svébytnosti“ (BIČ, Miloš. Ze světa Starého zákona I. 1. vyd. Praha: Kalich, 1986. s. 44).

12 HELLER, Jan. Starověká náboženství. Náboženské systémy starého Egypta, Mezopotámie a Kenaanu. 2. vyd.

Praha: Kalich, 1988. s. 106.

13 BIČ, Miloš. Při řekách babylónských. Praha: Vyšehrad, 1990. s. 335. ISBN 80-7021-032-X.
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1. Utrpení nevinného v babylónském náboženství

1. 1 Utrpení obecně


[…]


zaobírajících se smyslem utrpení k nám nemůže promlouvat tak mocným způsobem jako

velkolepá kniha Jób. „Nic, co známe z doby předtím a nic poté, včetně nesčetných napodobenin,

nedosáhlo takových výšin. Srovnání s podobnými díly jen zvýrazní jedinečnost knihy Jób.“316

312 BIČ, Miloš. K otázce spravedlivého a bezbožného v knize Jóbově. Theologická příloha Křesťanské revue.

1966, s. 53. Též Miloš BIČ. Ze světa Starého zákona II. 797 s. s. 556 nebo též předsádka ke knize Jób v EP, s.

418.

313 JÓB, Průvodce životem. Praha: Luxpress, 1995. s. 67. ISBN 80-7130-052-7.

314 BIČ, Miloš. Při řekách babylónských. Praha: Vyšehrad, 1990. s. 336. ISBN 80-7021-032-X.

315 STAMM, Johann Jakob. Das Leiden des Unschuldigen in Babylon und Israel. Zürich: Zwingli-Verlag. 1946.

79-80. s. 81.

316DILLARD Raymond B., LONGMAN Tremper, Úvod do Starého zákona, 2. vydání, Praha: Návrat domů,

2011, s. 196. ISBN 978-80-7255-244-3. Cit. F. I. Andersen. Job (TOTC; InterVarsity, 1976).
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Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala Biblickým pohledem na utrpení ve starozákonní knize

Jób a reflexí utrpení zbožného ve vybraných skladbách mudroslovné literatury staré

Mezopotámie.

Pokud se pokoušíme vykládat knihu Jób, jsme nuceni uznat, že je to kniha „nevšedně

obtížná“317 a v mnohém ohledu i provokativní. Tento hutný text, který považuji m. j. za

teologický traktát, obsahuje vedle myšlenkově velmi hlubokých úvah i syrové, děsivé, místy až

temné výpovědi, ve kterých se může i dobře informovaný čtenář snadno utápět a ztrácet. Toho

jsem se snažila vyvarovat snahou o určité zpřehlednění a projasnění hlavní myšlenkové linie či

záměru knihy průběžným odkazováním na biblické perikopy, které jsem dohledala a doložila

studiem odborné literatury a Písma.

Kniha Jób není jedinou skladbou, ze které mluví moudrost protříbená bolestí, neboť problém

utrpení patří k nadčasovým problémům lidské existence. Proto jsem vyhledala texty

z mudroslovné literatury staré Mezopotámie jako je „Člověk a jeho bůh“, „Chci chválit pána

moudrosti“ a „Babylónská theodicea“ a pokusila jsem se s nimi knihu srovnat. Toto úsilí se

může zdát odvážným, jsem však přesvědčena, že má své oprávnění. Při řešení tohoto úkolu mi

byla vedle další odborné literatury cennou pomůckou studie švýcarského reformovaného

starozákoníka Johanna Jakoba Stamma „Das Leiden des Unschuldigen in Babylon und

Israel.“318

Všimla jsem si některých podobností, paralel a pojítek, které by mohly naznačovat domněnku,

že pisatel knihy Jób mohl znát výše uvedené texty mezopotámského mudrosloví. Nalezla jsem

však také odlišnosti, takže znalost mezopotámských textů není jistá. Mým záměrem bylo

srovnáním knihy Jób se shora zmíněnými spisy podtrhnout jedinečnost starozákonní knihy.

317 DELITZSCH, Friedrich. Das Buch Hiob. Neu übersetzt und kurz erklärt. Ausgabe mit sprachlichem

Kommentar. Leipzig: J. C. Hinrichssche Buchhandlung, 1902. s. 1.

318 STAMM, Johann Jakob. Das Leiden des Unschuldigen in Babylon und Israel. Zürich: Zwingli-Verlag. 1946.
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Abstract

In my bachelor's thesis, I focus on the Biblical view of suffering in the Old Testament book of

Job and the reflected suffering of the pious in selected themes of the wisdom literature of ancient

Mesopotamia. The Book of Job could be seen as an „extraordinary complicated“319 book and

in my opinion, it seems to me even provocative in several ways.

This dense text, which I consider among other things, to be a theological treatise, contains not

only very deep thoughts but also scary, sometimes even dark statements, in which even a well-

informed reader can easily get lost.

Paying attention to this possible confusion the thesis simplifies the topics by clarifying the main

line of thought or intent of the book. The intent is to reference biblical pericopes, which I found

and documented by studying the literature and the Scriptures. The book of Job is not the only

composition from which wisdom, refined by pain, speaks. The problem of suffering is one of

the timeless problems of human existence.

As a consequence of that, I searched for texts from the wisdom literature of ancient

Mesopotamia, such as „Man and his God,“ „I want to praise the Lord of Wisdom,“ and

„Babylonian Theodicy,“ and compared the book with above mentioned literatures. This effort

may be seen boldly by several readers, but I believe it to be a worthy undertaking.

In addition to other professional literatures, the study of the Swiss Reformed Old Testament by

Johann Jakob Stamm „The Suffering of the Innocent in Babylon and Israel“320 was a resourceful

tool while writing this thesis. I have noticed some similarities, parallels, and connections that

might suggest that the writer of Job may have known the Mesopotamian wisdom texts before

writing the scripture.

However, I also found several differences, which makes me believe that the knowledge of

Mesopotamian texts is uncertain. My intention was to underline the uniqueness of the Old

Testament book by comparing the book of Job with the above-mentioned writings; which was

accomplished.

319 DELITZSCH, Friedrich. Das Buch Hiob. Neu übersetzt und kurz erklärt. Ausgabe mit sprachlichem

Kommentar. Leipzig: J. C. Hinrichssche Buchhandlung, 1902. s. 1.

320 STAMM, Johann Jakob. Das Leiden des Unschuldigen in Babylon und Israel. Zürich: Zwingli-Verlag. 1946.