POSUDEK vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Regina Fictumová

Název bakalářské práce: *Biblický pohled na utrpení na základě starozákonní knihy Jób a vybraných textů mezopotámské literatury*

Vedoucí bakalářské práce: Doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

V Praze 3. srpna 2022

Regina Fictumová se ve své bakalářské zabývá otázkou utrpení (utrpení spravedlivého – nevinného) z perspektivy biblické knihy Jób a vybraných textů mezopotámské mudroslovné literatury. Svou práci hodlá pojmout zejména jako práci komparativní, tj. srovnat biblickou knihu Jób se starší mezopotámskou literaturou, ukázat na příbuzné motivy, ale i odlišnosti.

Po úvodním obecném výkladu problému utrpení z náboženské perspektivy a problematiky utrpení v Babylonii, představuje dva mezopotámské texty ze sbírky Jiřího Proseckého: *Chci chválit pána moudrosti* a *Dialog mezi trpícím a jeho zbožným přítelem*. Následující, 2. kapitola je v první části věnována vybraným biblickým veršům, které se dotýkají otázky utrpení a přinášejí různá vysvětlení, proč člověk trpí. Druhá část rozebírá stěžejní pasáže biblické knihy Jób. Ve třetí, závěrečné kapitole provádí srovnání mezopotámských textů s biblickým Jóbem. Jasně vyčísluje podobnosti i odlišnosti, hodnotí kvalitu textů a snaží se postihnout přednosti biblického textu. Hlavní přínos shledávám v ukázkové komparaci, kterou naplnila v úvodu vytyčený cíl. Práce má logickou strukturu, je psána přívětivým, čtivým stylem.

Oceňuji, jakým způsobem představila Fictumová odbornou diskuzi nad uvedenými texty, respektive, že ji představila v rovině podstatných otázek. Např.: Co v životě platí? Žehná bůh těm, co jednají podle jeho přikázání a drží je stranou od utrpení, nebo je to tak, že ať člověk dělá, co chce, stejně na něj může utrpení dolehnout a jediné východisko je smířit se s boží nevyzpytatelností, boha poslouchat a neptat se? Fictumová ukazuje, že řada badatelů vidí tyto dvě skutečnosti v protikladu, dokonce vyslovují vůči starověkým autorům kritiku, totiž že problém utrpení spravedlivého nevyřešili. Sice k diskuzi nepřipojuje vlastní pohled, ovšem čtenář může rozpoznat nedostatky ve vedené diskuzi. Zjevně se v ní upřednostňuje intelektuální poselství nad praktickým (pastoračním), tj. preventivním či terapeutickým řešením. Domnívám se, že za velkou popularitou uvedených textů stála jejich schopnost pomoci v těžkých životních situacích, nikoli myšlenkové východisko ze složitých životních otázek.

Fictumová také přináší k textům řadu svých vlastních postřehů. Klade Jóbovi otázky a snaží se najít řešení, např. „Napadlo mě, proč Jób ani na okamžik nepomyslí na to, že by jeho trápení mohl způsobit satan?!“

Určitým nedostatkem práce se může zdát na první pohled příliš krátký závěr (jen půl strany). Myslím, že důvod vyplývá hlavně z toho, že vše podstatné bylo řečeno v předchozí třetí kapitole, v níž byl naplněn cíl práce – srovnání hlavních myšlenek tří uvedených textů.

Po formální stránce bakalářská práce splňuje též všechny předpoklady, byť je zjevné, že Fictumová měla asi značné problémy se závěrečným převodem do pdf. Text je rozhozený, např. velké mezery na s. 30, 33 atd. nebo naopak absence mezer mezi nadpisem a předchozím textem na s. 34 nebo v závěru práce.

Bakalářskou práci Reginy Fictumové považuji za velice zdařilou a přínosnou komparativní studii, která přináší řadu zajímavých postřehů, má slušnou úroveň a je napsána čtivým stylem. Postupuji práci k obhajobě a navrhuji známku – výborně.

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'J. Fictumová'.